
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 10/02/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

U.O.D. 2 - UOD Trasporto su ferro

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NULLAOSTA, A SANATORIA, RELATIVA AL PARARLLELISMO CON CONDOTTA GAS

INTERRATADALLA PROGRESSIVA KM/CA 35+391 ALLA PROGRESSIVA KM/CA 35+990

DELLA FERROVIA EAV EX CIRCUMVESUVIANA, LINEA NAPOLI - SORRENTO,

NELL'AMBITO DEL COMUNE DI VICE E. (NA) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  15 Febbraio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO: 

a) e la Regichone Campania – Area - Trasporti con Decreto Dirigenziale n. 614 del 19/12/2005, a 
seguito dei pareri espressi dalla società Circumvesuviana con Provvedimento DEFE AT/133 del 
15/07/2005 e dall’USTIF di Napoli, con nota n. 3234/CV/AT/ del 05/07/2005,  concesse il nulla 
osta di competenza relativamente al parallelismo con condotta gas  interrato dalla progressiva 
Km/ca 35+391 alla progressiva Km/ca 35+990 della ferrovia Circumvesuviana, linea Napoli-
Sorrento, nell' ambito del Comune di Vico Equense; 

b) che a seguito di sopralluogo, in corso d’opera, in data 05/7/2007, effettuato da funzionari della 
società esercente e dell’USTIF, furono riscontrate alcune difformità progettuali, che non 
consentivano l’immissione in esercizio del parallelismo in questione; 

c) che la società  EAV, con nota prot.6911 del 20/7/2012  in conseguenza della nuova 
documentazione progettuale prodotta dalla Società Napoletana Gas  S.P.A., relativa alle 
difformità riscontrate, espresse nuovo parere favorevole  con Provvedimento DEFE AT/133 bis 
del 18/07/2012, che trasmise a questa Direzione per l’autorizzazione alla stipula del nuovo Atto 
Aggiuntivo a sanatoria previo assenso dell’USTIF di Napoli.  

d) che la società  EAV, a seguito di ulteriori richieste da parte dell’USTIF di Napoli,  con nota prot.  
8351 del 20/05/2015,  acquisita da questa Direzione Generale per la Mobilità  al protocollo 
399439 del 10.06.2015, ad integrazione e conferma del Provvedimento DEFE AT/133 bis del 
18/07/2012 ha trasmesso la documentazione integrativa “ Valutazione dei Rischi e rapporti esiti 
di valutazione – ISA – REPORT, chiedendo nel contempo il rilascio del D.D. di competenza ai 
sensi dell’art.58 del DPR 753/80  previo assenso dell’USTIF di Napoli; 

e) che con nota prot. 430137 del 22/6/2015 questa Direzione ha trasmesso all’Ustif di Napoli, la 
documentazione integrativa “ Valutazione dei Rischi e rapporti esiti di valutazione – ISA – 
REPORT”, intesa ad ottenere l’assenso a sanatoria di competenza. 

           
CONSIDERATO: 

a) che dall’esame della documentazione progettuale a corredo della istanza non si rilevano motivi 
ostativi, ai fini della regolarità del servizio ferroviario, al rilascio del richiesto nulla osta al 
parallelismo in questione, così come risulta dalla relazione istruttoria a firma dell’Ing. Vincenzo 
Carillo, responsabile regionale dei procedimenti afferenti attraversamenti e parallelismi di sedi 
ferroviarie di interesse regionale. 

 
 
PRESO ATTO: 

a) dell’assenso ai fini della sicurezza, ex art. 58 del DPR n. 753 dell’11.07.80, al rilascio del nulla 
osta per l’autorizzazione al parallelismo  di che trattasi, espresso dalla Direzione Generale dei 
Sistemi di Trasporto ad Impianti Fissi – U.S.T.I.F. di Napoli, con nota prot n° 3870/CV/AT del 
12/01/2016; 

b) del parere favorevole espresso dalla società  EAV  con nota prot. DEFE AT/133 bis  del 
18/07/2012 confermato con nota prot.  8351 del 20/05/2015; 

c) della relazione istruttoria positiva del responsabile del procedimento; 
 

 
 VISTO: 
- il DPR 753/80 
- il DL.vo 19.11.97 n. 422 e s.m.i. 
 
Alla stregua dell’istruttoria dell’UOD competente e delle risultanze e degli atti, tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente della preposta UOD e dell’attestazione di regolarità amministrativa resa dal 
funzionario titolare di posizione organizzativa, allegata allo stesso per farne parte integrante 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  15 Febbraio 2016



 

 

 
 

 
DECRETA 

 
La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento che si intende integralmente 
riportate e trascritta; 

 
.  di prendere atto del parere favorevole espresso dalla società EAV con nota prot. DEFE AT/133 
bis  del 18/07/2012 confermato con nota prot.  8351 del 20/05/2015, dell’assenso, ai fini della 
sicurezza, ex art. 58 comma 2, del D.P.R. 753/80, al rilascio del nulla osta per l’autorizzazione al 
parallelismo espresso dall’U.S.T.I.F. di Napoli con nota prot. n. 3870/CV/AT del 12/01/2016, 
nonché della relazione istruttoria redatta dal responsabile del Procedimento; 
 
. di concedere, per quanto di competenza, il nulla osta al rilascio dell’autorizzazione alla variante 
in sanatoria per il  parallelismo interrato con condotta gas, dalla progressiva Km/ca 35+391 alla 
progressiva Km/ca 35+990 della ferrovia Eav, ex Circumvesuviana, linea Napoli-Sorrento, nell' 
ambito del comune di Vico Equense,  così come previsto nella documentazione progettuale di 
variante prodotta dal richiedente, nei limiti ed alle condizioni esecutive di cui ai predetti pareri 
dell’USTIF di Napoli e della EAV e nel rispetto dei sotto elencati obblighi e condizioni: 

 
- i lavori eseguiti, sotto la diretta sorveglianza e secondo le indicazioni e le prescrizioni di 

tempo e di modo all’uopo impartite dal competente personale dell’ EAV, senza riserva ed 
eccezione da parte della Compagnia  Napoletana di Illuminazione e Scaldamento col Gas  
S.P.A. , restando in capo a quest’ultima ogni e qualsiasi responsabilità in ordine 
all’esecuzione degli stessi nel rispetto delle vigenti normative in materia di LL.PP; 

- La società EAV dovrà redigere l'atto aggiuntivo in sanatoria alla  convenzione già stipulata 
con la parte richiedente in data  07/03/2006,  al fine di regolare le modalità esecutive 
dell’intervento e della successiva manutenzione, nonché la quantificazione e le modalità di 
versamento di polizze fidejussorie a risarcimento di eventuali danni alle strutture ferroviarie, 
dei canoni di sorveglianza e quanto altro necessario alla tutela della proprietà, dell’esercizio e 
della sicurezza della linea ferroviaria. La predetta società ferroviaria avrà cura di inviare alla 
Direzione Generale per la Mobilità, prima dell’inizio lavori, copia della sottoscritta convezione;  

- A lavori ultimati dovrà essere effettuata la prescritta visita di constatazione per l’accertamento 
della conformità al parallelismo di cui al progetto depositato e del rispetto delle norme relative 
al D.M. 2445/71; 

- di trasmettere copia del provvedimento alla società interessata ed all’USTIF di Napoli; 
- di informare il Direttore della  Direzione Generale per la Mobilità dell’adottato provvedimento; 
 

Il presente nulla osta riguarda esclusivamente le competenze di cui al D.P.R. 753/80 e non entra nel 
merito di ogni altra autorizzazione richiesta, né entra nel merito della esecuzione dei lavori che resta in 
capo alla responsabilità esclusiva dei tecnici preposti. 
 
         

 
 
        Dr. Francesco Guida 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  15 Febbraio 2016


	BURC n. 10 del  15 Febbraio 2016

